曲富环发〔2024〕15号

曲靖市生态环境局富源分局关于核准“富源
锦鸿金属制品有限公司年产30万吨
再生铝项目”污染物排放总量指标
来源的意见

富源锦鸿金属制品有限公司：
你公司报送的《富源锦鸿金属制品有限公司年产30万吨再生铝项目污染物排放总量指标的申请》收悉，经研究，提出如下意见：
1、 项目基本情况
富源锦鸿金属制品有限公司年产30万吨再生铝项目于2022年1月7日取得富源县发展和改革局备案（项目代码：2019-530325-42-03-049043）。根据富源锦鸿金属制品有限公司委托云南湖柏环保科技有限公司编制完成的《富源锦鸿金属制品有限公司年产30万吨再生铝建设项目环境影响报告书》，项目有组织废气主要污染物排放量为：颗粒物22.614t/a，二氧化硫3.564t/a，氮氧化物53.46t/a，氯化氢10.905t/a，氟化物2.874t/a、铅0.0312t/a，铬0.000642t/a，砷0.000429t/a，镉0.000837t/a，锡0.000471t/a，二噁英4.92×10-5kgTEQ/a。
二、项目主要污染物区域削减指标替代方案
该项目颗粒物区域削减总量指标来源于富源县营上镇正雄煤矸石砖厂、富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂；二氧化硫区域削减总量指标来源于富源县营上镇正雄煤矸石砖厂；氮氧化物区域削减总量指标来源于富源县营上镇正雄煤矸石砖厂、富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂及富源县后所镇宣富煤矸石砖厂。富源县营上镇正雄煤矸石砖厂、富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂颗粒物区域削减总量为39 t/a；富源县营上镇正雄煤矸石砖厂二氧化硫区域削减总量为367.2 t/a；富源县营上镇正雄煤矸石砖厂、富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂及富源县后所镇宣富煤矸石砖厂氮氧化物区域削减总量73.44t/a；以上削减总量指标均能满足项目区域削减替代方案。具体指标来源情况如下：
1.富源县营上镇正雄煤矸石砖厂：生产线为年产3000万块煤矸石烧结砖的轮窑，2006年9月19日富源县环境保护局以富环许准[2006]179号批复项目环评，环评核算及环评批复核定二氧化硫排放总量25.2t/a，未核算核定颗粒物、氮氧化物排放总量；2019年4月10日曲靖市生态环境局富源分局核发的排污许可证（编号：53032520190410C0087Y）核定颗粒物排放总量为14.63t/a、二氧化硫排放总量25.2t/a、氮氧化物排放总量41.45t/a。2022年12月富源县营上镇正雄煤矸石砖厂轮窑生产线已拆除。根据《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022年修订），由于项目未安装自动监控，采用产污系数法进行核算（《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册），3000万块煤矸石砖厂二氧化硫削减量按系数核算为367.2t/a，颗粒物削减量按系数核算为19.5t/a，氮氧化物削减量按系数核算为24.48t/a。
2.富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂：生产线为年产3000万块煤矸石烧结砖的轮窑，2007年3月12日富源县环境保护局以富环许准[2007]33号批复项目环评，环评核算及环评批复核定二氧化硫排放总量7.38t/a，未核算核定颗粒物、氮氧化物排放总量；2019年1月21日曲靖市生态环境局富源分局核发的排污许可证（编号：53032520190121C0142Y）核定颗粒物排放总量为11.07t/a、二氧化硫排放总量7.38t/a、氮氧化物排放总量22.14t/a。2022年6月富源县营上镇河东煤矿红紫塘煤矸石砖厂轮窑生产线已拆除。根据《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022年修订），由于项目未安装自动监控，采用产污系数法进行核算（《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册），3000万块煤矸石砖厂二氧化硫削减量按系数核算为367.2t/a，颗粒物削减量按系数核算为19.5t/a，氮氧化物削减量按系数核算为24.48t/a。
3.富源县后所镇宣富煤矸石砖厂：生产线为年产3000万块煤矸石烧结砖的轮窑，2008年12月19日富源县环境保护局以富环许准[2008]138号批复项目环评，环评核算及环评批复核定二氧化硫排放总量14.2t/a，未核算核定颗粒物、氮氧化物排放总量；2019年3月17日曲靖市生态环境局富源分局核发的排污许可证（编号：53032520190317C7）核定颗粒物排放总量为12.94t/a、二氧化硫排放总量14.2t/a、氮氧化物排放总量31.06t/a。2022年12月富源县后所镇宣富煤矸石砖厂轮窑生产线已拆除。根据《主要污染物总量减排核算技术指南》（2022年修订），由于项目未安装自动监控，采用产污系数法进行核算（《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册），3000万块煤矸石砖厂二氧化硫削减量按系数核算为367.2t/a，颗粒物削减量按系数核算为19.5t/a，氮氧化物削减量按系数核算为24.48t/a。
三、其他指标（氯化氢、氟化物、重金属及二噁英）情况说明
1.根据《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体〔2022〕17号）文件精神，再生铝冶炼不属于重金属污染防治重点行业，且富源县不属于重金属防治重点区域，环评审批不受重金属污染排放总量减排的限制。
2.按照国家现行污染物总量减排相关规定，氯化氢、氟化物及二噁英没有纳入总量控制指标，暂不涉及指标替代。

曲靖市生态环境局富源分局
2024年3月19日

[bookmark: _GoBack]
 (
—

4

 —
)